
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

 
ERRATA 

  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2010 - PMM 

 

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais RETIFICA o PREGÃO PRESENCIAL 

N.º004/10 – PMM, EXCLUI a exigência do licitante possuir certificação de movelaria junto 

ao INMETRO, ALTERA os lotes e o prazo de entrega para até 30 (trinta) dias, e 

PRORROGA a data de abertura para o dia 22/02/2010 às 14:00 horas.  

 

 

Matinhos (PR), 02 de fevereiro de 2009. 

 

 

 

Darlene A. de Freitas 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

LOTE 01 – Valor Maximo em R$ 11.320,00 
ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 
 
01 

 
10,00 

 
Unid. 

Quadro de lousa verde côncavo 
textuarizado, quadriculado com 
armário 
lateral, iluminação embutida e 
tela de 
retroprojeção retrátil. Dimensão 
: 
quadro:1200X5000 tela: 
1250x1250mm. 
Quadro de lousa verde côncavo 
textuarizado, quadriculado com 
armário 
lateral, iluminação embutida e 
tela de 
retroprojeção retrátil. Dimensão 
: 
quadro:1200X5000 tela: 
1250x1250mm. 
Garantia mínima de 01 ano. 

 
1.132,00 

 
11.320,00 

 
LOTE 02 – Valor Maximo em R$ 73.933,33 
ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 

 
01 

 
53,00 

 
Unid. 

Mesa para professor com 
cadeira: tubo 
7/8, cor azul. Tampo nas 
medidas 
1100x500x18mm. Cor azul. 
Altura Total: 
740mm . Cadeira Adulto tubo 
3/4, cores: 
branco. Altura do Encosto: 
800mm. 
Altura do Assento: 420mm. 
Largura: 
380mm. Profundidade: 380mm. 
Garantia mínima de 01 ano.  

 
310,00 

 
16.430,00 

 
02 

 
50,00 

 
Unid. 

Cadeira empilhável infantil, com 
estrutura metálica em tubo 3/4, 
metal tratado contra ferrugem, 
pintura epóxi (a pó), 
acabamento em ponteiras de 
plástico injetada resistente nos 
pés com a mesma cor da 
fórmica. Assento e 
encosto em compensado 

 
49,67 

 
2.483,33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

semianatômico 
de 10 mm, revestido em fórmica 
lisa brilhante, fórmica nas cores: 
diversas. Garantia mínima de 01 
ano. 
. 

 
03 

 
32,00 

 
Conj. 

Conjunto circular (arco-íris) com 
oito 
(08) conjuntos de carteiras e 
cadeiras 
sendo as cadeiras empilháveis, 
mesas 
que formam um círculo colorido. 
Carteiras: Estrutura metálica em 
tubo ¾ 
com reforço nos pés das mesas 
(carteiras) acabamento em 
ponteiras 
plásticas injetadas nas mesmas 
cores da 
fórmica, gradil porta-livros em 
ferro de 7 
mm nas carteiras.Estrutura 
metálica 
tratada contra ferrugem, pintura 
epóxi (a 
pó) com a mesma cor da 
fórmica. Tampo das carteiras 
em MDF. Acabamento das 
bordas em PVC , cantos 
arredondados, assento e 
encosto das cadeiras em 
compensado de 10 mm semi-
anatômico. Móvel Fabricado 
100% em MDF Com madeira 
100% Reflorestada 
Ecologicamente Correta; Móvel 
Com Maior Durabilidade Com 
Excelente Beleza; Sistema de 
Montagem Com Giro 
Fix e Trapézio. Proporcionando 
Praticidade Para Montar e 
Desmontar. 
Garantia mínima de 01 ano.  
Medidas da carteira: 54 cm (a 
partir do tampo); Medidas da 
cadeira: 33 cm (a partir do 

 
1.105,00 

 
35.360,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

assento); Diâmetro total : 1.56 
m 

 
04 

 
10,00 

 
Conj. 

Conjunto com 01 (uma) mesa 
empilhável 
e 04 (quatro) cadeiras padrão 
ensino 
pré-escolar empilháveis. 
Estrutura 
metálica confeccionada em tubo 
20x30 
(mesa) e ¾ (cadeiras).Metal 
tratado 
contra ferrugem, tampo da 
mesa em 
madeira compensada ou MDFt, 
parte 
superior revestido em fórmica 
lisa 
brilhante. Assento e encosto 
semianatômico em compensado 
10 mm 
revestido em fórmica lisa 
brilhante na 
parte superior..Medidas 
da mesa: 80 x 80 cm, Altura da 
mesa: 54 
cm, Altura da cadeira: 33cm (a 
partir do 
assento) 

 
511,67 

 
5.116.67 

 
05 

 
12,00 

 
Conj. 

Conjunto mesa de refeição 
infantil: 
composto de uma (01) mesa 
empilhável 
com 08 cadeiras empilháveis 
mesa 
confeccionada em estrutura 
metálica 
tubo 20 x 40 chapa 18 (1,2 mm) 
e 
cadeiras 3/4 metal tratado 
contra 
ferrugem, pintura epóxi (a pó), 
com 
ponteiras de plástico resistente 
nos pés, 
tampo da mesa em madeira 
compensada, revestido em 

 
652,50 

 
7.830,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

fórmica lisa 
brilhante na com acabamento 
em perfil 
de PVC preto. Medidas mesa : 
200 x 80 
x 54 cm. 

 
06 

 
38,00 

 
Unid. 

Bancos 2m x 0,33 de altura em 
MDF. 
 

 
176,67 

 
6.713,33 

 
LOTE 03 – Valor Maximo em R$ 120.032,33 
ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 

 
01 

 
17,00 

 
Unid. 

Mesa para escritório 02 gavetas 
e porta 
teclado retrátil ,com 
acabamento de perfil pvc, 
estrutura de ferro e pintura 
epóxi (antiferrugem) medindo: 
1.20 x 60 x 72.(LPA) Cor cinza 
com preto. Garantia mínima de 
01 ano. 

 
203,33 

 
3.456,67 

 
02 

 
1,00 

Mesa de reunião retangular com 
18 
lugares tampo de 40 mm de 
espessura, 
com calha basculante para 
entradas de 
rede, telefone e energia, pés em 
aço 
com passagem para fiação. 
Medindo 6 
mts x 1,80 mts. Cadeira fixa 
assento e 
encosto confeccionados em 
madeira 
compensada multilâmina de 
12mm, 
moldados anatomicamente, 
encosto com 
curvatura lombar; estofado com 
espuma 
de poliuretano infetada com 
densidade 
de 45 KG/m3 de espessura de 
40mm no 
mínimo, estrutura com 04 pés. 
Tratamento para banhos 

 
1.600,00 

 
1.600,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

desengraxantes, antioxidante. 
Garantia 
mínima de 01 ano. 

 
03 

 
3,00 

 
Unid. 

Mesa para reunião com 12 
lugares em 
madeira mdp retangular, 
espessura 
25mm no tampo. estrutura 
laterias: os 
pés laterais com passagem 
independente para cabos 
elétricos e 
lógico, coluna dupla, constituída 
por tubo 
de aço carbono com costura, 
conforme 
nbr 6591, oblongo, 29x58. 1,5 
mm de 
espessura, base superior em 
tubo de alo 
20x40, com espessura de 
1,2mm e 
inferior em tubo de aço oblongo 
29x58mm # 1,2mm, calandra 
com 
curvatura positiva, com 
ponteiras 
envolventes em polipropileno 
com 
reguladores de nível com rosca 
¼, 
soldadas por meio de solda mig, 
com 
tratamento desengraxante por 
meio de 
imersão, recebendo em seguida 
o banho 
de fosfato preparando a 
superficie para 
receber a pintura com tinta na 
cor cinza 
platina em epóxi-pó 
polimerizada em 
estufa na temperatura de 200°c, 
com 
espessura de 90 micra dos pés 
e nas 

 
1.385,00 

 
4.155,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

travessas centralizadas nos pés 
da 
mesa; 25mm nas travessas de 
sustentação posicionadas nas 
laterais 
situadas ao longo da mesa e 
15mm no 
fechamento central dos pés. 
Garantia 
mínima de 01 ano. 

 
04 

 
100,00 

 
Unid. 

Cadeira secretária giratória com 
mecanismo preta a gás com 
regulagem 
na altura de assento. Revestida 
em 
tecido ou curvim com espuma 
injetada 
lisa med. Assento 42x39 cm, 
Espuma 5 
cm, Encosto 36x28 cm, 
Densidade 45 
Altura total 91 cm. Acabamento 
em perfil 
de PVC sem braço. 
Aproximadamente 
50 opções de cires entre tecido 
ou 
courvim. 

 
153,33 

 
15.333,33 

 
05 

 
62,00 

 
Unid. 

Cadeira giratória, modelo 
secretária, 
com braços de altura unidade 
5,00, 
ajustável;ergonômica, base 
back system 
com regulagem de altura por 
alavanca; 
base giratória na cor preta, com 
5 patas 
com rodízios paralelos duplos 
de duplo 
giro em poliuretano, 
estofamento em 
espuma de poliuretano infetado 
com 
densidade de 50/5kg/m3 e 
50mm de 
espessura revestido em tecido 

 
233,67 

 
14.487,33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

crepe, 
poliéster. 

 
06 

 
135,00 

 
Unid. 

Armário para escriório em MDF, 
LxAxP 
(mm) 615x1.795x376, peso 
40KG, 
volume: 01 caixa (S) 2 portas 
com chave 
e 05 prateleiras . Cor branco. 
Armário 
para escriório em MDF, LxAxP 
(mm) 
615x1.795x376, peso 40KG, 
volume: 01 
caixa (S) 2 portas com chave e 
05 
prateleiras . Cor branco. 
Garantia mínima de 01 ano. 

 
600,00 

 
81.000,00 

 
 
LOTE 04 – Valor Maximo em R$ 61.421,01 
 
ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 
 

02 
 

1,00 
 
Unid. 

Armário individual com 30 
repartições 
com chave em MDF. 

 
1.050,00 

 
1.050,00 

 
03 

 
7,00 

 
Unid. 

Papeiro em MDF - c/ 07 lugares 
estofados em espuma, com 
proteção 
lateral, estampas infantil. 
Fabricado com 
madeira 100% reflorestada 
ecologicamente correta 

 
681,67 

 
4.771,67 

 
04 

 
2,00 

 
Unid. 

Biombo detalhe estilo 
veneziana. 
Acabamento laqueado o que 
garante a 
fácil conservação e durabilidade 
do 
produto. Divisária fabricada em 
MDF. 
Móvel fabricado 100% em 
MDF/MDP 
com madeira 100% reflorestada 
ecologicamente correta. Móvel 
com 
maior durbilidade, medidnod 2 x 

 
768,33 

 
1.536,67 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

3 m. 
 

05 
 

1,00 
 
Unid. 

Divisória em MDF, branca, 
medidnod 1,9 
m de altura x 3,5 m de 
comprimento. 
Fabricado com madeira 100% 
reflorestada ecologicamente 
correta; 
Móvel com maior durabilidade. 

 
852,67 

 
852,67 

 
06 

 
1,00 

 
Unid. 

Balcão modulado em MDF de 
15 mm, 
cor branco, medindo 
2,00x0,1,00x0,60 m 
de profundidade, com 03 
gavetas, 04 
portas, 12 pés e 02 prateleiras. 
Fabricado com madeira 100% 
reflorestada ecologicamente 
correta; 
móvel com maior durabilidade. 
Ferragens em metal, gavetas 
com 
corrediça metálica, portas com 
dobradiça metálica. 

 
1.013,33 

 
1.013,33 

 
07 

 
1,00 

 
Unid. 

Balcão em MDF, branco, 
medindo 2 m 
de comprimento, largura de 0,60 
m, 
altura de 1,00 m. Fabricado com 
medeira 100% reflorestada 
ecologicamente correta; Móvel 
com maior durabilidade. 
Ferragens em metal, gavetas 
com corrediça metálica, portas 
com dobradiças. 

 
1.016,67 

 
1.016,67 

 
08 

 
1,00 

 
Unid. 

Armário paneleiro para cozinha, 
duplo 
com 06 portas, em MDF. 
Medindo 1,850 
mm de altura, móvel fabricado 
100% em 
MDF/MDP com madeira 100% 
reflorestada ecologicamente 
correta. 
Móvel com maior durabilidade. 
Ferragens em metal, gavetas 
com 

 
1.020,00 

 
1.020,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

corrediça metálica, portas com 
dobradiça metálica; dimensões 
aprox. do produto (L x A x P): 80 
x 193,50 x 31,8 cm 

 
09 

 
21,00 

 
Unid. 

Armário modulado em MDF 15 
mm. Cor 
branca, medindo 2,00 x 1,80 x 
0,50 m de 
profundidade com 04 portas. 
Fabricado 
com madeira 100% reflorestada 
ecologicamente correta. Móvel 
com 
maior durabilidade. Ferragens 
em metal, 
gavetas dobradiça metálica. 
Portas com 
dobradiça metálica. 

 
1.842,67 

 
38.696,00 

 
10 

 
13,00 

 
Unid. 

Mesa para trocar ou vestir 
crianças. 
Fraldário, tampo estofado em 
espuma, 
com proteção lateral. Possui 
gabinete 
com 02 portas e 02 gavetas, 
bem como 
prateleira lateral para roupa, 
toalha e 
outras utilidades. Dimensões: 
0,90 x 0,60 x 0,85 de altura. 
Fabricado com madeira 100% 
reflorestada ecologicamente 
correta. Móvel com maior 
durabilidade. ferragens de 
metal, gavetas com corrediça 
metálica, portas com dobradiça 
metálica. 

 
690,00 

 
8.970,00 

 
11 

 
4,00 

 
Conj. 

Mesa para cozinha com 04 
cadeiras em 
MDP, cadeira com estrutura de 
madeira 
maciça, revestidas com pintura 
UV e 
espuma 18 no assento. 
Dimensões 
aprox. da mesa (L x A x P): 75 x 
77 x 120 cm.Cor Branca. 

 
623,50 

 
2.494,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

Dimensões aprox. da cadeira (L 
x A x P): 37,6 x 96 x 41cm 

 
 

 
 
 


